

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 910
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKOW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5.50

Trybickiego 1-125

Zagranicą
miesięcznik 9 złotychWychodzi odzienne raz
z wyjątkiem poniedziałków
i dni świątecznych

Konto PKO Kraków 400.670

W pół drogi Niech nie wie lewica, co robi prawica

Rada ministrów uchwaliła 6 mł. wypuszczenie nowej pożyczki wewnętrznej w wysokości 100 milionów zł., przeznaczoną w pierwszym rzędzie na zasilenie ruchu budowlanego. Jest to uchwała zasługująca na najwyższe uznanie. Nie trzeba bowiem tłumaczyć, jakie znaczenie ma u nas ruch budowlany i to z dwóch powodów: raz jako impuls dla całego szeregu innych przemysłów, powtórze dla ulżenia bodaj okropnej miszery mieszkaniowej. U nas, podobnie zresztą jak w innych krajach, na prywatny ruch budowlany nie można wiele liczyć; dla kapitału prywatnego budowanie domów nie jest rentownym interesem ze względu na bardzo wysoką stopę procentową i z względu na ograniczoną — mimo braku ochrony w nowych domach — możliwość pobierania wysokich czynszów.

My nie możemy marzyć, aby nasze gminy poszły za przykładem gminnym m. Wiednia, która pod zarządem socjalistycznym od 1925 r. rok rocznie buduje po kilka tysięcy mieszkań bez uciekania się do pożyczek a wyłącznie z podatku mieszkaniowego. W naszych stosunkach, gdzie gminami rządzi albo kliki mieszczkie albo komisarze rządowi, o takiej akcji państwowej niema mowy; pozostałe tylko akcja państwowa bezpośrednia albo pośrednia, tj. przez udzielanie pożyczek z banków państwowych.

W ostatnim kierunku coś niecoś zrobiono. Bank gospodarstwa krajowego, bank państwowy udzielił znaczne kredyty budowlane, których zużycie wdziedziliśmy w dość żywym ruchu w lecie br. Nagle kredyty te zamknięto, fundusze podobno się wyczerpały i stało się to w najkrzywcześniejszej chwili, tj. w momencie, gdy budowie miały być wykonane. Dla wielu przedsiębiorców było to wprost katastrofa — domy stałyby bez dachów, narządzone na deszcz i śnieg. Dlaczego tak się stało? Czy rząd nie miał funduszy na dotowanie Banku gospodarstwa krajowego? A co w takim razie z pozostałą resztą z funduszu „m”, wynoszącą przeszło 20 milionów zł.? Przecież poza rolnictwem i przedsiębiorstwami państwowymi istnieją jeszcze inne zasługujące na poparcie warszaty pracy, które też należą do „zycia gospodarczego”, dla których ów fundusz był przeznaczony.

Stało się i zapóźno teraz, w połowie grudnia, na rekryminacje; teraz ruch budowlany zamarł i odżyje dopiero na wiosnę. Odżyje, jeżeli będzie miał środki, a tymczasem zrobiono zawód. Owa uchwała Rady ministrów została dodatkowo uzupełniona „wyjaśnieniem”, że ministerstwo skarbu przewiduje wypuszczenie 100-miljonowej pożyczki nieważnej, ale z stosunki rynkowe na to pozwala, tj. nieważniejszą jak w lecie 1929 r. Znaczący to, że cały wiosenny ruch budowlany będzie zmarnowany, a zapewne i całoroczny, gdyż o rozpoczęciu robót z końcem lata na większą skalę nikt nie będzie myślał. W dodatku wedle powyższego „wyjaśnienia” rząd zamierza, wypuścić tylko połowę pożyczki, tj. 50 milionów tak, że w najlepszym razie, tylko połowa kre-

znane wystąpienie posła Sanocja z BB za wywaszczeniem bez odszkodowania wywołało w klubie BB zrozumieli konsternację. Zasiadający tam wielcy obszarnicy są właściciel i widocznie pod ich naporem przedmym klubu ogłosiło następującą komunikat:

„Wobec błędnych komentarzy w związku z przemówieniem posła J. Sanocja na komisji budżetowej w dniu 6 grudnia br. bezp. BB Wspólnicy z rządem komunikuje, że pos. Sanocja przedstawił jedynie swoje stanowisko i ustosunkowania się do reformy rolnej, nie określając obecnego swego stanowiska. W szczególności pos. Sanocja nie oświadczył, że jest obecnie zwolennikiem reformy rolnej bez odszkodowania!”

Rozumiemy, że nie można było zupełnie usnąć słów, które się raz wypowiedziało, trzeba więc nadać im swolista interpolację. P. Sanocja jako „historyk” reformy rolnej — czy ktoś uwierzy, że na komisji sejmowej opowiada się historię? Nie, to było całkiem wyraźne „credo” tego posła i żadne „wyjaśnienia” nie zmienia faktu, że zasiadający razem z magnatami posel chce ich „wyucz” z obywateli” bez odszkodowania.

Inne pisma sanocjanie próbowały wystąpienie Sanocja albo zupełnie zataić albo przedstawić je w niewiśnej formie. Np. „Głos Prawdy” o tej mo-

wie napisał tyle:

„Nieźmiećnie czekały wy referat o reformie rolnej wygłosił pos. Sanocja (BB), który wypowiedział się za reformą rolną bez odszkodowania. Dokładnie treści tego referatu nie możemy zamieścić z powodu braku miejsca w dzisiejszym numerze.”

Z kłopotu wywinęła się redakcja starsz sztućka „brakim miejsca”. Czy nie jest to raczej brak odwagi? Dopiero przed kilku dniami organ wielkich rolników w BB w niezwykły sposób wystąpił przeciw „Głosem Prawdy”, odmawiając mu prawa występowania w charakterze organu sanocjan. Naprawdę dziwnie schował to odprawę do kieszeni, bo co miał odpowiedzieć? Przecież niedawno i p. Bartel oświadczył, że rząd nie z tym organem nie łączy.

Takie „spory domowe” są w BB coraz częstsze. Stojący na zewnątrz tej partii dowiadują się z nich, jak cudownie wygląda partia, która występowała przecież pod hasłem zjednoczenia wszystkich pod swym sztandarem. Tymczasem sami między sobą nie potrafia utrzymać jednolite, kłócąc się na dobre. Lewica w BB ma aż rewolucyjny” plany, prawica zaś odziedzaja się od naci jak od diabła. I to w małym partii, pretensująca do przewodzenia wszystkim innym, do narzucania swej woli całemu Sejmowi!

O wznowienie chjeno-Piasta

Endecka „Gazeta Warszawska” z satysfakcją powitała artykuły dr. A. Niesiołowski, wydrukowane niedawno w poznańskim „Nowym Kurjerze” (organ chadecki), a nawołujące do wznowienia „chjeno”, a nawet „chjeno-Piasta”. Pan Niesiołowski uważa na to, że NPR nie ma racji by istnienia obok chadecki, że powinna się złączyć z nią w jedną organizację.

„Osiem całej walki — pisze — winno się skierować przeciwko wrogom zasadniczym socjalizmowi i obywateli masońskiemu”.

Ażey zaś ów związek mógł się skonsolidować i uczestniczyć w nim grupy nie pozostają się wstrze, autor projektu rozgranicza je mocnymi kramami:

„Chrześcijańsko-urodowy obóz pracy — (nazwę ustalił się dopiero po połączeniu NPR i ChD) — obejmie wszystkich, którzy żyją z pracy najmniejszej — od robotników niemieckich i rolników do inteligencji, włącznie urzędników. Dzisiejsze „Stronnictwo Narodowe”: handel, przemysł, większa własność ziemiska i rzemieślnicy. Piast: włócznie, drobn i więksi. — Wszystkie inne urzupowania nie mają racji bytu — i muszą zniknąć.”

Podział ten zasadniczy nie oznacza oczywiście, by okazywać do stronnictwa z różnych

względów nie mogli należeć i przedstawiciele innych stanów. Ale nie należy rozpraszać swej energii i wchodzić na cudzy teren.”

„Gazeta Warszawska” dodaje do siebie, że niebezpieczeństwo „masońsko-żydowski” i lewicowo podswa nawet czynnikiem niechcimy blokowi „narodowemu” („Nowy Kurjer” jest własnością p. Teski, który się z endeckimi nieraz wadził) myśl wkraczania na to drogo, która — jak pisze nasz organ endecki — projektający endecy już dawno, a zwłaszcza podczas wyborów do Sejmu. Znaczenie artykułu, wprawdzie, osłabia to, że jest on ostateczny jedynie, ale świadczy on — pojecha się endecja — i „w kołach ChD rodu się odrośwa myśl w obliczu niebezpieczeństwa, które grozi obywateli narodowo-katolickiemu”. Edukacja wyszła z wyborów obywateli, NPR jest założony inwalida, chadecka moralnie rozbita, nieoczo nieprzewodząca ankiet, jak urabować się od upadku. Mocno podkopany na słach jest i Piast...

Nie stwarza to bynajmniej warunków do podjęcia wspólnej krucjaty przeciwko masońsom i socjalistom, o której marzy p. Niesiołowski.

To też poza prasa chadecka (wystąpił i artykuł p. N. podawali np. „Głos Narodu”) lub endecka, pomysł jego nie wzbudził żywej uwagi.

Oceniono go jako „pobożne życzenie” jedynie.

dytów zostanie uruchomiona.

Jest to kompletny zawód i przykra miespodzianka. Nie przypuszczamy, aby w ministerstwie skarbu zasiaład ludzie o tyle niefachowi, aby nie wiedzieli, że ruch budowlany rozpoczynający się „z końcem lata” jest nosensem. A gdyby nawet tak było, to obowiązkiem ministerstwa robót publicznych było upowuczyć, że tak się nie robi, że nie można tak gwałtowny potrzeby odkładać na termin, nazywany u nas popniarnie „w najju”. A rząd wie dobrze, ile potrzeba na najbliższy rok budowlany — prasa jego mówi o zapotrzebowaniu 100 milionów, tymczasem zmniejsza się to sumę do połowy i przygotowuje się ją już czas, kiedy nie będzie mogła być użyta.

Jakże inaczej dzieje się w zakresie budowy domów zagranicą! Pomijamy przykład Wiednia, ale czytaliśmy wczoraj w pismach niemieckich taką rzecz: W zagłębiu Ruhry powstało prywatne towarzystwo budowy domów. Towarzystwo to otrzymało od konsorcjum amerykańskiego, na czelie którego stoi znany u nas bank Dillon, pożyczkę 46 miliona dolarów na bardzo dogodnych warunkach (oprocentowanie 6%, kurs emisji 92) i już przystąpiło do roboty. U nas widocznie rząd pożyczki zagranicznej na budowę domów otrzymać nie może, a tam, gdzie sami może coś dla tej konieczności zrobić, staje w połowie drogi: zmniejsza kapitał do połowy a emisję tej połowy odracza na niedogodną porę.

Ze sportu

NIE MA ROZŁAMU W ZWIĄZKU ROBOTNICZYCH STOWARZYSZEŃ SPORTOWYCH W POLSCE. Od Zarządu Związku robotniczych stowarzyszeń sportowych w Warszawie otrzymano następujące oświadczenie:

„W związku z zamianką „Ilustrowanego Kurjera Codziennego” jak również „Naszego Przeglądu” dotycząca walki politycznej w Związku Robotniczych Stowarzyszeń Sportowych, a mającą się ponoć odbywać na terenie warszawskiego robotniczego komitetu sportowego, prosimy Was o zaznaczenie iż żadnego rozłamu na terenie sportowym nie ma. Najlepszym dowodem powyższego twierdzenia jest warszawska konferencja ZRSS, która obradowała w ostatnim tygodniu.

Od siebie dodajemy, że również „Nowy Dziennik” powdziżył te wiadomości nie zadawszy sobie trudu zbadania uprzednio u źródła jej autentyczności.

Na ulgę wprawdzie, że jest podobnym zryciem eter burzniejszy, by do sportu robotniczego zakradł się ferment rozbiła. Jak dotąd akcja organizacyjna jest jednolita i niema najmniejszych obaw, by całość robotniczego ruchu sportowego miała być zachwiana. Najbliższy kongres ZRSS, który się odbędzie 3 i 4 lutego 1929 w Krakowie najlepiej tego dowiedzie.

ZAZĘGANIE NIEPOROZUMIENIA NA TERENIE ZWIĄZKU PUBLICYSTÓW SPORTOWYCH W KRAKOWIE. Jak już doniesiliśmy, powstało na terenie Krakowa t. zw. „koło dziennikarzy sportowych” z zamiarem istnienia i zalegalizowania „Związku Publicystów Sportowych okręgu krakowskiego” z p. inż. Rosenstockiem jako przewodniczącym i tow. M. Statterem jako sekretarzem na czele. Stało się to skutkiem nieporozumienia, spowodowanego przez czynnik warszawski. Obecnie sytuacja całkowicie się wyjaśniła, tak, że sekretarz nieformalnie utworzonego koła p. Choczner, zaprzobował stanowisko zalegaliz-

wanego Związku, który na zlecenie centralnego Polskiego Związku Dziennikarzy Sportowych w Warszawie zwołał na 27 bm. walne Zgromadzenie dziennikarzy sportowych okręgu krakowskiego. W ten sposób usunięta została dwójstwo organizacyjna a walne zgromadzenie będzie miało możliwość wybrania zupełnie nowego Zarządu.

KONFERENCJA POROZUMIENIOWA KLUBÓW SPORTOWYCH KZOPN zwołana przez RKS „Legia” odbędzie się we czwartek 13 bm. o godzinie 7 wieczór przy ul. Batorego 5, parter na lewo. Obecność delegatów zaproszonych klubów konieczna.

TURNIEJ SZACHOWY O MISTRZOSTWO ROBOTNICZE KRAKOWA urządził RKS Legia. Turniej rozpocznie się dnia 16 bm., a odbywać się będzie w Domu Kolejarzy przy ul. Warszawskiej 17. Zbiórka się ma robotnicze kluby sportowe i organizacje zawodowe. Wpłosew wynosił 1 złoty od gracza, a od drużyny 2 zł, które przysłużył sekretariat RKS Legia codziennie od godziny 7—9 wieczorem do 14 bm.

Związki i zgromadzenia

KOMISJA KONTROLUJĄCA OKR w osobach tow. Fieszara, Kubanka i Laszczyka zbierze się jutro we środę 12 bm. o godz. 7 wieczór w sekretariacie OKR.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO
Wtorek: „Achilleis” (koniec o godz. 10:15 wiecz.).
Środa: „Karakowiacy i górale”.

TEATR REJOWY „GONG”
Codziennie rewja: „Olisty w Krakowie”.

WYKŁADY TUR
(ul. Dunajewskiego 6, III p. — sala odczytowa).
Początek wykładów o godzinie 7 wieczorem.
Wstęp 30 groszy.

Wtorek II grudnia: tow. W. Korolewicz: „Wędrowniaki po Krakowie” z obrazami świetlnymi. Część I.

Czwartek: 13 grudnia: tow. W. Korolewicz: „Wędrowniaki po Krakowie” z obrazami świetlnymi. Część II.

Sobota 15 grudnia: V Wicieczności z odczytem tow. Nyrakowskiego pt. „Polska pieśń ludowa” z recytacją tow. Jul. Bobrowskiego.

KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek gł. A—B 39. Początek o godz. 7 wieczór) Wtorek: Dr. Hasso Halen: Przyszłość kultury niemieckiej (w. jez. niemieckim).
Środa: red. Konstanty Śrókowski: Dziennikarstwo.

Czwartek: prof. A. E. Balicki: Twórczość Lucjana Rydla (w. rozczytanie o-lecjan z recytacją po. Waniczkówny, Jul. Bańkiewicza i Jul. Bobrowskiego).

Piątek: red. Dr. Antoni Beaupre: O dyktatorze i dyktatorach.

KINOTEATRY

Corso: „Kielnoty krakowskie”.
Nowości: „Serce na łańcuchu” i „Purpurowa gonidola”.
Promień: „Szal miłości”.
Sztyka: „Płeki nóżki zwyciężają”.
Ulechy: „Kobieta z ralu bolszewickiego”.
Warszawa: „Jawnogroźnica”.

RADJO KRAKOWSKIE

Wtorek 11 grudnia
11:56. Sygnal czasu, hejnał z wiesły Mariackiej, komitet lotniczo-robotniczy. 12:10. Koncert z płyt gramofonowych. 15:00. Komunikaty: meteorologiczne i kosmopolity. 17:10. Pogadanka dla rodziców i wychowawców: prof. T. Biliński: „Zarowowanie psychologiczne w szkole”. 17:45. Odczyt: „Życie studentów węgierskich w Uniwersytecie Jagiellońskim” — wygłosi Dr. J. Dabrowski, prof. Uniw. Jagiell. 18:00. Koncert kameralny z Warszawy. 18:55. Rozmowa! 19:10. Komunikat rolniczy i notowania krakowskie: g. eldy zbrojowej. 19:30 Skrzypka początkowa — inż. Stanisław Brunowski. 19:55: Sygnal czasu z obserwacji w astronomii: w Warszawie. 20:00. Komunikaty. 20:30. Koncert orkiestry tambur-mandolinowej szeregów państwowego gimnazjum żeńskiego. 22:00. PAT i komunikaty. 22:30—23:30. Muzyka taneczna z Warszawy.

PROJEKTOR OD REGULOWANIA DŁUGI DOKRZYWIŁ

KOWALSKINA

USUWA NAJSIŁNIEJSZE
BOLE GŁOWY

FABRYKA CHEMICZNA FARMACEUTYCZNA
— AP. KOWALSKI WARSZAWA

Niema wilgotnych ścian!

PLYN „BIBER”

znany od 25 lat

zabezpiecza od wilgoci ściany i fundamentów

Niezaprzeczny dodatek do zaprawy cementowej lub wapennej, służy od przekładania r. murów i kamioł, łazien, kąpieli i fundamentów, basenów.

Wyciągne zaopatwio na Polskę:

„ELIBOR”
Spółka Akcyjna Ł. J. Borkowski
Główny w Krakowie, Rynek gł. L. 28, I p.
Dotyczywa zarzek ze sklade.

PROWINCJA! PROWINCJA!
Wyjazd do Warszawy zbyteczny!

Załatwiamy wszelkie zlecenia w sądach, urzędach państwowych i komunalnych, instytucjach finansowych i wszystkich innych.

Interwencje, załatwienie, porady informacyjne we wszelkich sprawach. Widywania wekali i notulek. Wywazy.

BIURO „POMOC PRAWNO-HANDLOWA”
Warszawa, Nowy Świat 28.
Prosimy złącząc znaczki pocztowe na odpowiedź.

Korrespondencja w całej Polsce posztami.

Z powodu niedopisania sezonu

COBY O 25% zniżone

NA RĄTY!

J. i S. EMMER

Kraków, Fiozjańska 43
(front) telefon 42-11

Ubiory mekie, Orygina damskie, Futra, Suknoty, Matejaly, Płótas, Bielizna, Trykotazje, — oraz Obuwia, Śniegowce i kalosze.
Ubiory gotowe i na miarę.

ZAKŁAD „AETERNITAS”
POBRZEBOWY 1267 Rok założenia 1892.
obecnie pod powiem kierownictwem urzędu państwowego od administracji g. g. najwzajemniejsze, wykończe dla mniej zaopatwionych usiępsia. Przeważnie ośmianoży (przewozy, wios do wszystkich krajów. — Ponadto na sprzedaż mikiłki wykił i mielnie i wiekowiec autycznych oraz metalowych.

TYLKO 1 zł.
kroazette (kian wody kieloskiej) o przemyślnym zapachu: naręcza, Maków Japońskich, Bau, Stoczyska, Jaskim i L d. w Franie

ZAKŁAD KOSMETYK
H FINKELSTEIN
Kraków, Śwawka 18.
przyjmuje wszelkie roboty kosmetyczne z własnych lub dostarczonych skródk, według najnowszych modeli po najniższych cenach.

Reklama ożwignię handlu!

Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!

Według wszelkich wskaz. lekarskich robio odpowiednie a zarazem do obecnej metody zastosowane

- pasy popieracyjne
- pasy na ciążę
- pasy poporodowe
- pasy rupturowe
- pasy gumowe modne
- paski menstruacyjne
- paski z podwiązkami

oraz gorsety dla ułomnych i wszelkiego rodzaju napierśniki do bielowych toalet i napierśniki do karmienia. Zamówienia przedczony wykonywam w ciągu 2 godzin.

Franciszka Haeczerowa

Kraków, Rynek gł. L. 30.

Pończochy damskie od zł. 240, pończochy dziecięce, akrapaski mekie, rękawiczki, opano bielizna mekie i damskie, oraz chusy, cekki do nosa

Zofja Aksakowa, Kraków, ul. Wiślna L. 4.

Wydawca: Emil Haeczer. — Redaktor odpowiedzialny: Marjan Porczak. — Drukarnia Ludowa w Krakowie, pod zarządkiem Henryka Schiffa.